
 

REGIONE PIEMONTE BU24 13/06/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 6 giugno 2024, n. 815 
D.G.R. n. 23-8640 del 27/05/2024. Proroga scadenza termini per la conclusione degli interventi 
delle attività progettuali dei Comuni, relative all'iniziativa regionale ''Qualificazione dei 
servizi di informazione orientativa degli INFORMAGI OVANI del Piemonte'', di cui alla DD 
n. 1319 del 15/06/2023. 
 
 

 

ATTO DD 815/A2202A/2024 DEL 06/06/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 23-8640 del 27/05/2024. Proroga scadenza termini per la conclusione degli 

interventi delle attività progettuali dei Comuni, relative all’iniziativa regionale 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI 
del Piemonte”, di cui alla DD n. 1319 del 15/06/2023. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 32-5769 del 7/10/2022 è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 commi 4 e 5 dell’Intesa 
della Conferenza Unificata n. 77 del 11/5/2022, la proposta progettuale di cui alla scheda intervento 
02 “Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” 
destinata a sviluppare azioni di sistema a favore degli operatori degli INFORMAGIOVANI, 
finalizzate a modellizzare e qualificare i servizi di informazione orientativa al fine di garantire, su 
tutto il territorio regionale, meccanismi operativi, strumenti dedicati, dispositivi e competenze 
qualificate a disposizione dell’utenza giovanile; 
 
- con D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023 sono stati approvati i criteri di assegnazione dei finanziamenti 
rivolti ai comuni dotati di INFORMAGIOVANI, per l’iniziativa regionale “Qualificazione dei 
servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” in attuazione della 
D.G.R. n. 32-5769 del 7/10/2022; 
 
- con DD n. 1319 del 15/06/2023 è stato approvato l’avviso non competitivo rivolto ai Comuni 
dotati di INFORMAGIOVANI, per l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte”, ai 
sensi della L.R. 6/2019; 
 
- con DD n. 571 del 2/11/2023 sono state assegnate, impegnate e liquidate le risorse a favore dei 
soggetti aderenti all’avviso non competitivo; 
 



 

- l’avviso non competititivo, di cui alla DD n. 1319 del 15/06/2023 rivolto ai Comuni dotati di 
INFORMAGIOVANI per l’iniziativa regionale “Qualificazione dei servizi di informazione 
orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte”, prevedeva la conclusione degli interventi 
entro 18 mesi dalla data di inizio delle attività ovvero entro il 16/10/2024 e la scadenza per la 
presentazione della rendicontazione finale entro il 15/10/2024 da parte dei soggetti beneficiari dei 
contributi. 
 
Dato atto che: 
 
- con nota PEC prot. n. 17770 del 23/04/2024 la Regione Piemonte ha presentato al Dipartimento 
per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale richiesta di proroga dei termini di 
attuazione della scheda-progetto “Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli 
INFORMAGIOVANI del Piemonte”, come previsto dall’art. 2 dell’Accordo sottoscritto tra le parti di 
cui all’Intesa 77/CU/2022, a fronte delle imminenti elezioni Amministrative regionali, che 
prevedono la “sospensione” dal 9/4/2024 al 9/6/2024 di qualsiasi evento avente rilevanza esterna 
che non sia, contemporaneamente, improrogabile e indispensabile, al fine di consentire la 
riprogrammazione, dopo il 9.6.2024 delle azioni a rilevanza esterna, quali la formazione da erogare 
a favore degli addetti agli sportelli Informagiovani che prevede due repliche “con soggiorno 
residenziale”, con uno slittamento di circa 2 mesi rispetto al cronoprogramma originario, con 
conclusione delle attività entro il 31/12/2024 in luogo del 16/10/2024, come inizialmente previsto; 
 
- con nota PEC prot. n. 19774 del 9/5/2024 il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale, preso atto delle motivazioni addotte, ha rilasciato l’assenso alla proroga delle 
attività progettuali al 31/12/2024 purché la proroga sia approvata con Deliberazione di Giunta 
Regionale; 
 
- con la D.G.R. n. 23 del 27/05/2024 è stata approvata la proroga delle attività progettuali - in capo 
agli uffici regionali competenti - relative alla scheda-progetto “Qualificazione dei servizi di 
informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte”, al 31/12/2024 in luogo del 
16/10/2024 demandando alla Direzione Welfare - Settore Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale, l’adozione degli atti successivi e 
conseguenti ai fini dell’attuazione della stessa. 
 
Ritenuto pertanto necessario: 
 
- prorogare, per le motivazioni sopra richiamate, la scadenza per la presentazione della 
rendicontazione finale da parte dei soggetti beneficiari dei contributi relativi alla scheda-progetto 
“Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte”, al 
30/10/2024 in luogo del 15/09/2024. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 



 

dirigenza e il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi"; 

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusine di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• la Legge regionale n. 6 del 1/3/2019, recante "Nuove norme in materia di politiche 
giovanili"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la DGR n. 16-6990 del 5/6/2023 "L.R. 6/2019. Approvazione criteri di assegnazione dei 
finanziamenti rivolti ai Comuni dotati di INFORMAGIOVANI, per l'iniziativa regionale 
"Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli INFORMAGIOVANI del 
Piemonte" in attuazione della D.G.R. n. 32-5769 del 7.10.2022"; 

• la DD n. 1319 del 15/06/2023 "D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023. Approvazione avviso non 
competitivo rivolto ai Comuni dotati di INFORMAGIOVANI, per l'accesso ai 
finanziamenti per l'iniziativa regionale "Qualificazione dei servizi di informazione 
orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte", ai sensi della L.R. 6/2019…. 
omissis"; 

• la D.G.R. n. 23 del 27/05/2024 "D.G.R. n. 16-6990 del 5/6/2023. Proroga scadenza termini 
per la conclusione degli interventi delle attività progettuali dei Comuni, relative 
all'iniziativa regionale "Qualificazione dei servizi di informazione orientativa degli 
INFORMAGIOVANI del Piemonte", di cui alla DD n. 1319 del 15/06/2023"; 

 
 

DETERMINA  
 
- di disporre che la scadenza per la presentazione della rendicontazione finale da parte dei soggetti 
beneficiari dei contributi relativi alla scheda-progetto “Qualificazione dei servizi di informazione 
orientativa degli INFORMAGIOVANI del Piemonte” sia prorogata dall’attuale scadenza prevista al 
15/09/2024 con DD n. 1319 del 15/06/2023, al 30/10/2024. 



 

 
 
Si dispone che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


